ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2017
г. Екатеринбург

K~ 173-00

О внесении изменений в постановление Правительства
Свердловекой области от 28.12.2004 Х!!1178-ПП «О реализации мер
социальной поддержки в соответствии с областными законами
«О социальной поддержке ветеранов в Свердловекой области»,

«О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных
пострадавшими от политических репрессий, в Свердловекой области»,

«О социальной защите граждан, проживающих на территории
Свердловекой области, получивших увечье или заболевание, не повлекшие
инвалидности, при прохождении военной службы или службы в органах
внутренних дел Российской Федерации в период действия чрезвычайного

положения либо вооруженного конфликта», «О почетном звании
Свердловекой области «Почетный гражданин Свердловекой области»

В соответствии со статьей 1О1 Областного закона от 1О марта 1999 года
K~4-03 «О правовых актах в Свердловской области», в целях реализации 3акона
Свердловской области от 25 ноября 2004 года K~190-03 «О социальной
поддержке ветеранов в Свердловской области» Правительство Свердловской
области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области
от 28.12.2004K~ 1178-00 «О реализации мер социальной поддержки в соответствии
с областными законами «О социальной поддержке ветеранов в Свердловской
области», «О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных
пострадавшими от политических репрессий, в Свердловской области»,
«О социальной защите граждан, проживающих на территории
Свердловской области, получивших увечье или заболевание, не повлекшие
инвалидности, при прохождении военной службы или службы в органах внутренних
дел Российской Федерации в период действия чрезвычайного положения либо
вооруженного конфликта», «О почетном звании Свердловской области
«Почетный гражданин Свердловской области» (<<Областнаягазета», 2005, 14 января,
K~ 5) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской
области от 05.08.2005 K~625-00, от 28.10.2005 K~937-00, от 24.05.2006 K~430-00,
от 26.05.2006 K~ 438-00, от 03.04.2008 K~ 275-00, от 15.10.2009 K~ 1273-00,
от 15.10.2009 K~ 1412-00, от 31.08.2011 K~ 1152-00, от 06.06.2012 K~ 612-00,
от 08.08.2012 K~ 862-00, от 11.03.2013 K~ 288-00, от 02.07.2014 K~ 557-00,
от 03.12.2014 K~ 1092-00, от 01.10.2015 K~ 872-00 и от 09.08.2016K~ 542-00

Отпечатано ДЛЯ Правитвльства Свердловской области, заказ N112002, тираж 10 000

2
(далее постановление Правительства Свердловской области от 28.12.2004
N2 1178-ПП), следующие изменения:

1) пункт 1дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты в связи

с годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
(прилагается).» ;

2) дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
« 1-1. Установить размер единовременной денежной выплаты в связи

с годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
1) из расчета 1000 рублей:
инвалидам Великой Отечественной войны;
участникам Великой Отечественной войны, за исключением

военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), проходивших
военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях,
не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года
по 03 сентября 1945 года не менее шести месяцев, и военнослужащих,
награжденных орденами или медалями СССР за службу в указанный период;

2) из расчета 500 рублей:
военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), проходившим

военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях,
не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года
по 03 сентября 1945 года не менее шести месяцев, и военнослужащим,
награжденным орденами или медалями СССР за службу в указанный период;

супруге (супругу) погибшего (умершего) инвалида Великой Отечественной
войны, участника Великой Отечественной войны, состоявшей (состоявшему)
в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти)
и не вступившей (не вступившему) в повторный брак;

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период
второй мировой войны, а также детям военнослужащих, проходивших военную
службу в составе действующей армии в период войны с Финляндией,
Великой Отечественной войны, войны с Японией и погибших
(умерших, пропавших без вести) в этот период, являвшимся
несовершеннолетними на день гибели (смерти, пропажи без вести)
военнослужащих или родившимся в течение трехсот дней со дня гибели
(смерти, пропажи без вести) военнослужащих;

совершеннолетним узникам нацистских концлагерей, тюрем и гетто
(с лагерным режимом) и других мест принудительного содержания
и принудительного труда, расположенных как на территории Германии
и ее союзников, так и на оккупированных территориях СССР или других
государств, подвергшихся немецкой оккупации, а также лицам из числа
гражданского населения, насильственно вывезенным с территории бывшего
СССР на принудительные работы в Германию, в союзные с ней страны
и оккупированные ими государства в возрасте старше 18 лет, содержавшимся
в условиях лагерного режима;

лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах

противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны,

3

на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов
и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов,
операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных
и автомобильных дорог, а также членам экипажей судов транспортного флота,
интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других
государств;

лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 09 мая
1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно
оккупированных территориях СССР, и лицам, награжденным орденами или
медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной
войны.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Губернатора Свердловской области, Члена Правительства
Свердловской области П.В. Крекова.»;

4) дополнить Порядком предоставления единовременной денежной выплаты
в связи с годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его
официального опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Е.В. Куйвашев

4

к постановлению
Правительства Свердловской
области
от 23.03.2017 NQ 173-ПП

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Свердловской области
от 28.12.2004 NQ1178-00
«О реализации мер социальной
поддержки в соответствии
с областными законами
«О социальной поддержке ветеранов
в Свердловской области»,
«О социальной поддержке
реабилитированных лиц и лиц,
признанных пострадавшими
от политических репрессий,
в Свердловской области»,
«О социальной защите граждан,
проживающих на территории
Свердловской области, получивших
увечье или заболевание,
не повлекшие инвалидности,
при прохождении военной службы
или службы в органах внутренних
дел Российской Федерации в период
действия чрезвычайного положения
либо вооруженного конфликта»,
«О почетном звании
Свердловской области «Почетный
гражданин Свердловской области»

ПОРЯДОК
предоставления единовременной денежной выплаты

в связи с годовщиной Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов

1. Настоящий порядок регулирует отношения, связанные с предоставлением
единовременной денежной выплаты в связи с годовщиной Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - единовременная
денежная выплата) гражданам, указанным в пункте 3-5 статьи 4, пункте 3-5
статьи 5, пункте 2-2 статьи 7, пункте 2 статьи 8, статье 9, пункте 4 статьи 10,
в частях первой и второй пункта 1 статьи 18 Закона Свердловской области

5

от 25 ноября 2004 года NQ 190-03 «О социальной поддержке ветеранов
в Свердловской области» (далее 3акон Свердловской области
от 25 ноября 2004 года NQ190-03).

2. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется
территориальным исполнительным органом государственной власти
Свердловской области- управлением социальной политики 11инистерства
социальной политики Свердловской области (далее - управление социальной
политики) по месту жительства гражданина, имеющего право на единовременную
денежную выплату, на основании имеющихся в распоряжении управления
социальной политики документов, указанных в пункте 4 настоящего порядка.

Гражданину, имеющему право на единовременную денежную выплату
по нескольким основаниям, единовременная денежная выплата предоставляется
по основанию, которое предусматривает более высокий размер единовременной
денежной выплаты.

3. В случае если граждане, указанные в пункте 1 настоящего порядка,
ранее не представляли в управление социальной политики по месту жительства
документы, указанные в пункте 4 настоящего порядка, предоставление
единовременной денежной выплаты осуществляется на основании заявления
о предоставлении единовременной денежной выплаты по форме, утвержденной
11инистерством социальной политики Свердловской области (далее - заявление).

Единовременная денежная выплата предоставляется с календарного года,
в котором гражданин обратился за ее предоставлением.

Гражданин, подавший заявление, предъявляет паспорт или иной документ,
удостоверяющий личность, а также представляет документы,
указанные в пункте 4 настоящего порядка.

Гражданину, имеющему право на единовременную денежную выплату
по нескольким основаниям, единовременная денежная выплата предоставляется
по одному из оснований по его выбору.

4. К заявлению прилагаются следующие копии документов:
1) удостоверения установленного образца, дающего право на получение мер

социальной поддержки, - для граждан, указанных в пункте 3-5 статьи 4,
пункте 3-5 статьи 5, пункте 2-2 статьи 7, пункте 2 статьи 8, статье 9, пункте 4
статьи 1О, частях первой и второй пункта 1 статьи 18 3акона
Свердловской области от 25 ноября 2004 года NQ190-03 (за исключением детей
военнослужащих, проходивших военную службу в составе действующей армии
в период войны с Финляндией, Великой Отечественной войны, войны с Японией
и погибших (умерших, пропавших без вести) в этот период, являвшихся
несовершеннолетними на день гибели (смерти, пропажи без вести)
военнослужащих или родившихся в течение трехсот дней со дня гибели
(смерти, пропажи без вести) военнослужащих);

2) свидетельств о рождении детей военнослужащих, проходивших военную
службу в составе действующей армии в период войны с Финляндией, Великой
Отечественной войны, войны с Японией и погибших (умерших, пропавших без
вести) в этот период, являвшихся несовершеннолетними на день гибели (смерти,
пропажи без вести) военнослужащих или родившихся в течение трехсот дней со

6

дня гибели (смерти, пропажи без вести) военнослужащих, - в случае, если
государственная регистрация рождения ребенка производилась за пределами
Свердловской области;

3) документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина,
оформленного в порядке, предусмотренном гражданским законодательством
Российской Федерации, - в случае обращения гражданина через представителя.

5. Заявление и документы, указанные в пунктах 3 и 4 настоящего порядка,
могут быть поданы в управление социальной политики
через многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр), а также
с использованием информационно-телекоммуникационных технологий,
включая использование единого портала государственных и муниципальных
услуг, портала государственных и муниципальных услуг Свердловской области и
других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и
порядке, установленных законодательством Российской Федерации (далее -
информационно-телекоммуникационные технологии), в форме электронных
документов. В последнем случае заявление и электронная копия
(электронный образ) каждого документа должны быть подписаны простой
электронной подписью или усиленной квалифицированной электронной
подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и другие
документы, указанные в пунктах 3 и 4 настоящего порядка, представляются
на бумажном носителе в управление социальной политики в течение пяти дней
со дня подачи заявления.

6. Управление социальной политики отказывает в принятии заявления
в следующих случаях:

1) .заявление подано лицом, не имеющим на это полномочий;
2) к заявлению не приложены документы, указанные в пунктах 3 и

4 настоящего порядка;
3) заявление и документы, направленные в форме электронных документов,

не подписаны электронной подписью;
4) выявлено несоблюдение установленных законодательством

Российской Федерации условий признания действительности усиленной
квалифицированной электронной подписи.

7. Заявление подлежит регистрации в управлении социальной политики:
1) в день подачи заявления в управление социальной политики;
2) в день поступления заявления в управление социальной политики

из многофункционального центра;
3) не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в

управление социальной политики с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий.

8. Управление социальной политики в течение двух рабочих дней со дня
регистрации заявления запрашивает в порядке межведомственного
взаимодействия сведения:

1) о государственной регистрации рождения детей военнослужащих,
проходивших военную службу в составе действующей армии в период войны

7

с Финляндией, Великой Отечественной войны, войны с Японией и погибших
(умерших, пропавших без вести) в этот период, являвшихся
несовершеннолетними на день гибели (смерти, пропажи без вести)
военнослужащих или родившихся в течение трехсот дней со дня гибели
(смерти, пропажи без вести) военнослужащих, - в случае, если государственная
регистрация рождения ребенка производилась на территории
Свердловской области;

2) о гибели (смерти, пропаже без вести) военнослужащих, проходивших
военную службу в составе действующей армии в период войны с Финляндией,
Великой Отечественной войны, войны с Японией и погибших
(умерших, пропавших без вести) в этот период.

Гражданин, подавший заявление, вправе представить документы,
содержащие сведения, указанные в части первой настоящего пункта,
по собственной инициативе.

9. Управление социальной политики рассматривает заявление в течение
десяти дней со дня его регистрации и поступления сведений, указанных
в пункте 8 настоящего порядка, и принимает мотивированное решение в
письменной форме о предоставлении или об отказе в предоставлении
единовременной денежной выплаты.

Решение в течение пяти дней со дня его принятия направляется гражданину,
подавшему заявление, или в многофункциональный центр в случае подачи
заявления через многофункциональный центр.

При подаче заявления в форме электронного документа решение
направляется гражданину в форме электронного документа.

10. Управление социальной политики отказывает в предоставлении
единовременной денежной выплаты в следующих случаях:

1) если представленными документами не подтверждается право
гражданина, подавшего заявление, на предоставление единовременной денежной
выплаты;

2) если в течение пяти дней со дня подачи заявления, подписанного простой
электронной подписью, не представлены документы в соответствии с пунктом 5
настоящего порядка.

11. Перечисление единовременной денежной выплаты производится:
1) гражданам, которым единовременная денежная выплата предоставляется

на основании имеющихся в распоряжении управления социальной политики
документов, - в период с 01 по 30 апреля ежегодно;

2) гражданам, подавшим заявление, - в месяце, следующем за месяцем
принятия управлением социальной политики решения о предоставлении
единовременной денежной выплаты, но не ранее О 1 апреля текущего года.

12. Управление социальной политики организует перечисление
единовременной денежной выплаты через кредитные организации, организации
почтовой связи или организации, осуществляющие деятельность по доставке
социальных пособий, по выбору гражданина, указанному в заявлении.

13. В случае представления гражданином после перечисления
единовременной денежной выплаты заявления и документов,

L _

сведений, содержащихся в
и (или) представление гражданином

8

указанных в пункте 4 настоящего порядка, подтверждающих право на ее
получение в более высоком размере, производится доплата единовременной
денежной выплаты в порядке, предусмотренном пунктами 3-11 настоящего
порядка.

14. Управление социальной политики принимает решение о прекращении
предоставления единовременной денежной выплаты в следующих случаях:

1) смерть гражданина (признание умершим или безвестно отсутствующим);
2) подача заявления гражданином о прекращении предоставления

единовременной денежной выплаты;
3) утрата гражданином права на предоставление единовременной денежной

выплаты;
4) установление недостоверности

представленных гражданином документах,
заведомо подложных документов;

5) неполучение гражданином единовременной денежной выплаты в течение
шести месяцев.

Предоставление единовременной денежной выплаты прекращается
с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства,
указанные в части первой настоящего пункта.

Гражданин обязан в месячный срок уведомить управление социальной
политики в письменной форме о наступлении обстоятельства, указанного в
подпункте 3 части первой настоящего пункта.

15. В случае перемены места жительства в пределах Свердловской области
единовременная денежная выплата по новому месту жительства назначается
на основании заявления гражданина в соответствии с пунктами 3-11 настоящего
порядка.

16. Суммы единовременной денежной выплаты, излишне перечисленные
гражданину вследствие представления им документов с заведомо неверными
сведениями, сокрытия данных, влияющих на право предоставления
единовременной денежной выплаты, возмещаются гражданином добровольно,
а в случае спора взыскиваются в судебном порядке.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

		domracheva@gov66.ru
	2017-03-24T16:40:43+0500
	Администрация Губернатора Свердловской области
	Домрачева Светлана Геннадьевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа